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АНОТАЦІЯ

Зеленський М. С. Механізм зниження рівня тіньової економіки в

агропромисловому виробництві. – Кваліфікаційна наукова праця на

правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 051 «Економіка», галузь знань 05 «Соціальні та поведінкові

науки». Державний біотехнологічний університет, Міністерство освіти і

науки України, Харків, 2026.

Дисертаційну роботу присвячено теоретичному обґрунтуванню та

розробці механізму зниження рівня тіньової економіки в агропромисловому

виробництві, спрямованого на підвищення прозорості економічних відносин,

ефективність використання земельних ресурсів та забезпечення сталого

розвитку сільських територій.

У теоретичному розділі дисертації обґрунтовано концептуальні засади

формування механізму зниження рівня тіньової економіки в

агропромисловому виробництві. Розкрито сутність господарського механізму

як системи інституційних, організаційних, економічних та фінансових

інструментів, що забезпечують координацію взаємодії суб’єктів аграрного

сектору та сприяють його ефективному розвитку. Уточнено авторське

визначення механізму в агропромисловому виробництві, яке враховує сучасні

виклики сталого розвитку, цифровізації та глобалізації ринків. Досліджено

сутність тіньової економіки, її вплив на продовольчу безпеку, економічну

ефективність, соціальну справедливість і екологічну сталість, що зумовлює

потребу у створенні дієвого механізму детінізації.

Систематизовано існуючі методи вимірювання та оцінки рівня тіньової

економіки, акцентовано на важливості достовірних вихідних даних і

запропоновано використання інноваційних джерел, зокрема великих даних,

цифрових слідів та геопросторової інформації. Розглянуто переваги й

обмеження найпоширеніших методів визначення рівня тіньової економіки.

Обґрунтовано доцільність інтеграції цих методів у єдину систему
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оцінювання, адаптовану до особливостей аграрного сектору. Визначено, що

використання сучасних цифрових технологій у поєднанні з традиційними

методами дозволяє сформувати більш об’єктивну картину рівня тінізації та

динаміки її змін у регіональному та галузевому розрізі.

Узагальнено зарубіжний досвід детінізації, виділено напрями його

адаптації до умов України, зокрема у сфері вдосконалення законодавчо-

регуляторної політики, податкової системи та фінансового моніторингу.

Особливу увагу приділено питанням боротьби з корупцією як ключовим

чинником тінізації економіки, що потребує комплексних інституційних і

правових реформ, посилення прозорості та розвитку громадянського

суспільства. Отримані результати створюють теоретико-методичне підґрунтя

для подальшої розробки практичних інструментів зниження рівня тіньової

економіки в агропромисловому виробництві.

У другому розділі дисертаційної роботи здійснено комплексне

дослідження сучасного стану агропромислового комплексу України як однієї

з ключових галузей національної економіки, що визначає рівень соціально-

економічного розвитку держави та продовольчу безпеку населення.

Агропромислове виробництво забезпечує внутрішній ринок і значні валютні

надходження від експорту, проте у воєнних умовах вразливість сировинно-

експортної моделі проявляється через блокування портів, руйнування

логістики.

У дослідженні акцентовано наслідки російської агресії для земельних

ресурсів: воєнні дії призвели до масштабних пошкоджень ґрунтів, а чинна

методика оцінки збитків виявилася неадаптованою до воєнних умов і

потребує модернізації з урахуванням міжнародних стандартів та нових

підходів до компенсації втрат.

Аналіз показав, що значним чинником зниження ефективності

використання земель є поширеність тіньових схем у земельних відносинах.

Незаконне використання земель, приховування доходів та ухилення від

оподаткування підсилюють тінізацію агросектору. Для протидії цим явищам
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запропоновано застосування сучасних геоінформаційних систем, що

сприятиме прозорості, своєчасному виявленню тіньових практик і

підвищенню ефективності контролю.

Систематизовано наукові підходи та методики оцінювання рівня

тіньової економіки в агропромисловому виробництві. Встановлено, що

національні методи не завжди забезпечують належну точність результатів і

нерідко суттєво відрізняються від оцінок, які надають міжнародні інституції.

Основними причинами цього є обмеженість доступних статистичних даних

та недостатнє врахування прихованих форм тінізації економічних процесів.

Як наслідок, офіційні показники не відображають реального стану тіньового

сектору, що ускладнює оцінку ефективності державної політики детінізації та

результативності відповідних заходів. Враховуючи, що саме такі оцінки

слугують базою для формування стратегій економічного, соціального та

політичного розвитку держави, їх удосконалення розглядається як ключова

умова зменшення масштабів тіньової економіки в агропромисловому

виробництві.

Дослідження показників економічної безпеки держави підтвердило, що

в останні роки відбулося критичне погіршення її стану у всіх ключових

сферах: виробничій, фінансовій, соціальній, інвестиційно-інноваційній,

продовольчій, енергетичній. Проведений регресійний аналіз підтвердив

наявність помірної оберненої залежності між рівнем тінізації економіки та

показниками економічної безпеки, що свідчить про системний характер

ризиків, які потребують комплексного державного та інституційного

реагування. Отримані результати дозволили сформувати цілісне уявлення про

сучасні виклики розвитку агропромислового комплексу, визначити ключові

ризики та проблеми у сфері використання земельних ресурсів, а також

показати критичний взаємозв’язок між тіньовою економікою та рівнем

економічної безпеки держави.

У третьому розділі дисертації розкрито теоретичні та прикладні засади

розробки механізму зниження рівня тіньової економіки в агропромисловому

5

виробництві. Наголошено на тому, що формування прозорого інституційного

середовища є необхідною умовою для сталого розвитку аграрного сектора

України, оскільки воно створює механізми запобігання корупції та гарантує

надійність економічної діяльності. Обґрунтовано структурно-інституційний

концепт функціонування агропромислового виробництва, який поєднує

правові, організаційні, фінансові, антикорупційні та контролюючі механізми.

Доведено, що між рівнем інституційного розвитку та масштабами тіньової

економіки існує тісний взаємозв’язок: слабкість інституцій сприяє

поширенню тіньових практик, а їх посилення створює умови для легалізації

економічної діяльності. Особлива увага приділена питанню корупції у сфері

земельних відносин, яка виступає каталізатором тіньових процесів у

аграрному секторі.

Обґрунтовано, що комплексний підхід є ключовим для зниження рівня

тіньової економіки в агропромисловому виробництві, оскільки він враховує

різні аспекти та фактори впливу на цю проблему. Запропоновано структурну

модель механізму зниження рівня тіньової економіки, яка охоплює

інституційний, антикорупційний, організаційний, економічний та фінансовий

блоки. Реалізація такого механізму є довготривалим і складним процесом, що

потребує послідовності, системності та стабільності державної політики й

управлінських рішень. Інструментом впровадження механізму запропоновано

проблемно-цільовий підхід, що дозволяє чітко визначати ключові причини

тінізації та формувати цілісну стратегію їх подолання. Встановлено, що

використання методів стратегічного прогнозування є важливим інструментом

для оцінки тенденцій тіньової економіки, зокрема в частині прихованого

безробіття та неформальної зайнятості.

Розглянуто необхідність запровадження земельного аудиту на рівні

територіальних громад як інструменту прозорого управління ресурсами. В

роботі обґрунтовано, що впровадження геоінформаційних систем у процес

земельного аудиту дозволяє забезпечити точне визначення меж земельних

ділянок, контроль за їх використанням, виявлення незаконних практик і
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мінімізацію корупційних ризиків. Запропонований комплексний підхід до

аудиту земельних ресурсів, заснований на парадигмі сталого

землекористування, враховує не лише економічні, але й екологічні та

соціальні фактори, що дозволяє поєднати завдання детінізації з цілями

сталого розвитку територіальних громад.

Ключові слова: агропромислове виробництво, тіньова економіка,

державна політика, інституційне середовище, антикорупційний механізм,

організаційний механізм, економічний механізм, фінансовий механізм,

земельний аудит, економічні безпека.

ABSTRACT

Zelenskyi M. S. Mechanism for Reducing the Level of the Shadow

Economy in Agro-Industrial Production. Qualification scientific work

submitted as a manuscript.

Dissertation for the degree of Doctor of Philosophy in the specialty 051

"Economics", field of knowledge 05 "Social and Behavioral Sciences". State

Biotechnological University, Ministry of Education and Science of Ukraine,

Kharkiv, 2026.

The dissertation is devoted to the theoretical substantiation and development

of a mechanism for reducing the level of the shadow economy in agro-industrial

production, aimed at increasing the transparency of economic relations, improving

the efficiency of land resource use, and ensuring the sustainable development of

rural areas.

In the theoretical section of the dissertation, the conceptual foundations for

forming a mechanism to reduce the level of the shadow economy in agro-industrial

production are substantiated. The essence of the economic mechanism is revealed

as a system of institutional, organizational, economic, and financial instruments

that ensure coordination of interactions among agricultural sector actors and

promote its effective development. The author’s definition of the mechanism in
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agro-industrial production is refined, taking into account contemporary challenges

of sustainable development, digitalization, and market globalization. The nature of

the shadow economy and its impact on food security, economic efficiency, social

justice, and environmental sustainability are examined, which substantiates the

need to create an effective de-shadowing mechanism.

Existing methods for measuring and assessing the level of the shadow

economy are systematized, with an emphasis on the importance of reliable input

data. The use of innovative sources, including big data, digital footprints, and

geospatial information, is proposed. The advantages and limitations of the most

common methods for determining the level of the shadow economy are analyzed.

The feasibility of integrating these methods into a unified assessment system

adapted to the specifics of the agricultural sector is substantiated. It is determined

that the use of modern digital technologies in combination with traditional methods

makes it possible to form a more objective picture of the level of shadowing and

the dynamics of its changes at the regional and sectoral levels.

International experience in de-shadowing is summarized, and directions for

its adaptation to the conditions of Ukraine are identified, particularly in improving

legislative and regulatory policy, the tax system, and financial monitoring. Special

attention is paid to combating corruption as a key factor in the shadowing of the

economy, which requires comprehensive institutional and legal reforms, increased

transparency, and the development of civil society. The obtained results form a

theoretical and methodological basis for further development of practical tools to

reduce the level of the shadow economy in agro-industrial production.

The second section of the dissertation presents a comprehensive study of the

current state of Ukraine’s agro-industrial complex as one of the key sectors of the

national economy that determines the level of socio-economic development of the

state and food security of the population. Agro-industrial production supplies the

domestic market and generates significant foreign exchange earnings from exports;

however, under wartime conditions, the vulnerability of the raw-material export

model is manifested through port blockades and the destruction of logistics.
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The study emphasizes the consequences of Russian aggression for land

resources: military actions have led to large-scale soil damage, while the existing

methodology for damage assessment has proven to be unadapted to wartime

conditions and requires modernization in line with international standards and new

approaches to loss compensation.

The analysis shows that a significant factor reducing the efficiency of land

use is the prevalence of shadow schemes in land relations. Illegal land use, income

concealment, and tax evasion intensify the shadowing of the agricultural sector. To

counteract these phenomena, the application of modern geographic information

systems is proposed, which will enhance transparency, enable timely detection of

shadow practices, and improve the effectiveness of control.

Scientific approaches and methodologies for assessing the level of the

shadow economy in agro-industrial production are systematized. It is established

that national methods do not always ensure sufficient accuracy and often differ

significantly from estimates provided by international institutions. The main

reasons for this are the limited availability of statistical data and insufficient

consideration of hidden forms of shadowing in economic processes. As a result,

official indicators do not reflect the real state of the shadow sector, which

complicates the assessment of the effectiveness of state de-shadowing policy and

related measures. Given that such assessments form the basis for shaping strategies

of economic, social, and political development of the state, their improvement is

considered a key condition for reducing the scale of the shadow economy in agro-

industrial production.

The study of state economic security indicators confirms that in recent years

there has been a critical deterioration across all key areas: production, financial,

social, investment and innovation, food, and energy. The conducted regression

analysis confirms the presence of a moderate inverse relationship between the level

of economic shadowing and economic security indicators, indicating the systemic

nature of risks that require comprehensive state and institutional responses. The

results obtained made it possible to form a holistic view of current challenges in
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the development of the agro-industrial complex, identify key risks and problems in

land resource use, and demonstrate the critical interrelationship between the

shadow economy and the level of state economic security.

The third section of the dissertation reveals the theoretical and applied

foundations for developing a mechanism to reduce the level of the shadow

economy in agro-industrial production. It is emphasized that the formation of a

transparent institutional environment is a necessary condition for the sustainable

development of Ukraine’s agricultural sector, as it creates mechanisms for

preventing corruption and ensures the reliability of economic activity. A structural-

institutional concept of agro-industrial production functioning is substantiated,

combining legal, organizational, financial, anti-corruption, and control

mechanisms. It is proven that there is a close relationship between the level of

institutional development and the scale of the shadow economy: institutional

weakness contributes to the spread of shadow practices, while institutional

strengthening creates conditions for the legalization of economic activity.

Particular attention is paid to corruption in land relations, which acts as a catalyst

for shadow processes in the agricultural sector.

It is substantiated that a comprehensive approach is key to reducing the level

of the shadow economy in agro-industrial production, as it takes into account

various aspects and influencing factors. A structural model of the mechanism for

reducing the level of the shadow economy is proposed, encompassing institutional,

anti-corruption, organizational, economic, and financial blocks. The

implementation of such a mechanism is a long-term and complex process that

requires consistency, systemic coordination, and stability of state policy and

managerial decisions. A problem-oriented, goal-based approach is proposed as an

instrument for implementing the mechanism, enabling clear identification of the

key causes of shadowing and the formation of an integrated strategy to overcome

them. It is established that the use of strategic forecasting methods is an important

tool for assessing trends in the shadow economy, particularly with regard to hidden

unemployment and informal employment.
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The necessity of introducing land auditing at the level of territorial

communities as a tool for transparent resource management is considered. The

dissertation substantiates that the implementation of geographic information

systems in the land audit process ensures accurate delineation of land parcel

boundaries, control over land use, detection of illegal practices, and minimization

of corruption risks. The proposed comprehensive approach to land resource

auditing, based on the paradigm of sustainable land use, takes into account not only

economic but also environmental and social factors, thereby enabling the

integration of de-shadowing objectives with the goals of sustainable development


[…]


віці 15–70

років

тис

чол

відсотків до

населення у

віці

15–70 років

тис

чол

відсотків до

населення у

віці 15–70

років

тис

чол

відсотків до

населення у

віці 15–70

років

Динаміка робочої сили

Україна 22280,8 62,2 22051,6 63,7 18097,9 62,4 17321,6 61,8

Харківська

область

1388,8 62,5 1365,2 63,9 1324,2 63,8 1266,1 63,6

Зайнятість населення

Україна 20680,0 57,7 20266,0 58,5 16443,2 56,7 15610,0 55,7

Харківська

область

1297,2 58,4 1267,3 59,3 1230,8 59,3 1181,1 59,3

Динаміка кількості безробітного населення (за методологією МОП)

Україна 1600,8 7,2 1785,6 8,1 1654,7 9,1 1711,6 9,9

Харківська

область

91,6 6,6 97,9 7,2 93,4 7,1 85,0

6,7

Джерело: складено автором на основі [228]
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Додаток П 1

Матриця даних для аналізу економічно неактивного населення

хі 𝑦𝑗 0 % 0 % 3 % 4 % 6 % 3 % 4 % 𝒏𝒙𝒊

752,3 1 1 1 1 1 1 1 7

748,8 1 1 1 1 1 1 1 7

730,7 1 1 1 1 1 1 1 7

719,3 1 1 1 1 1 1 1 7

703,3 1 1 1 1 1 1 1 7

728,9 1 1 1 1 1 1 1 7

725,3 1 1 1 1 1 1 1 7

𝒏𝒚𝒊 7 7 7 7 7 7 7

1) Математичне сподівання величини економічно активного населення

області

E(X) = (752.3 * 1/7) + (748.8 * 1/7) + (730.7 * 1/7) + (719.3 * 1/7) + (703.3 *

1/7) + (728.9 * 1/7) + (725.3 * 1/7) = (107.4714) + (106.9714) + (104.3857) +

(103.4714) + (100.4714) + (104.1286) + (103.6143) = 730.51

E(Y) = (0% * 1 + 0% * 1 + 3% * 1 + 4% * 1 + 6% * 1 + 3% * 1 + 4% * 1) / 7 =

0.0286 (або 2.86%)

2) Дисперсія (D(X)) визначається як середньоквадратичне відхилення від

середнього значення.

D(X) = (107.4714²) + (106.9714²) + (104.3857²) + (103.4714²) + (100.4714²) +

(104.1286²) + (103.6143²) - (730.5138)² = 3295.7682

D(Y) = [(0% - 0.0286)² * 1 + (0% - 0.0286)² * 1 + (3% - 0.0286)² * 1 + (4% -

0.0286)² * 1 + (6% - 0.0286)² * 1 + (3% - 0.0286)² * 1 + (4% - 0.0286)² * 1] / 7 =

0.000055 (або 0.0055 %)

3) Обчислення середнього квадратичного відхилення:

σ(X)=√D(X)=√3295.7682≈57.43

σ(Y) = √0.000055 =0.0074 (або 0.74%)
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Додаток П 2

Матриця даних для аналізу економічно активного населення

хі 𝑦𝑗 0 % 0 % 0 % 0% 0% 3 % 4% nxi

1324,2 1 1 1 1 1 1 1 7

1321,2 1 1 1 1 1 1 1 7

1327,5 1 1 1 1 1 1 1 7

1329,6 1 1 1 1 1 1 1 7

1331,1 1 1 1 1 1 1 1 7

1288,1 1 1 1 1 1 1 1 7

1266,1 1 1 1 1 1 1 1 7

𝑛𝑦𝑖 7 7 7 7 7 7 7

Математичне сподівання величини економічно активного населення області

(𝑌𝑒𝑎𝑡) дорівнює:

E(X) = (1324.2 + 1321.2 + 1327.5 + 1329.6 + 1331.1 + 1288.1 + 1266.1) / 7=

9457.8 / 7= 1351.114

E(Y) = 1 %

Дисперсія (D(X)) визначається як середньоквадратичне відхилення від

середнього значення.

D(X) = [(1324.2 - 1351.114)² + (1321.2 - 1351.114)² + (1327.5 - 1351.114)² +

(1329.6 - 1351.114)² + (1331.1 - 1351.114)² + (1288.1 - 1351.114)² + (1266.1 -

1351.114)²] / 7 = 814.784

D(Y) = [(0 - 1)² + (0 - 1)² + (0 - 1)² + (0 - 1)² + (0 - 1)² + (3 - 1)² + (4 - 1)²] / 7 =

2.2857

Обчислення середнього квадратичного відхилення:

σ(X)= √(814.784) = 28.53

σ(Y)= 1.5076
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Додаток П 3

Матриця даних для обчислення коефіцієнтів (а) та (b) економічно неактивного

населення

Роки Узагальнений час, 𝑡𝑖 𝑡𝑖
2 𝑦𝑖, тис. осіб 𝑦𝑖𝑡𝑖

2015 -3 9 𝑦−3 =752,3 -2256,9

2016 -2 4 𝑦−2 =748,8 -1497,6

2017 -1 1 𝑦−1 =730,7 -730,7

2018 0 0 𝑦0 = 719,3 0

2019 1 1 𝑦1 =703,3 703,3

2020 2 4 𝑦2 =728,9 1457,8

2021 3 9 𝑦2 =725,3 2175,9

Усього 0 28 5108,6 -148,2

Використовуючи формули 3.8 отримаємо значення:

а = 5108,6 / 7 = 729,8; b = -148,2 /7 = -21,17

Матриця даних для обчислення коефіцієнтів (а) та (b) економічно активного

населення

Роки Узагальнений час, 𝑡𝑖 𝑡𝑖
2 𝑦𝑖, тис. осіб 𝑦𝑖𝑡𝑖

2015 -3 9 𝑦−3 =1324,2 -3972,6

2016 -2 4 𝑦−2 =1321,2 -2642,4

2017 -1 1 𝑦−1 = 1327,5 -1327,5

2018 0 0 𝑦0 = 1329,6 0

2019 1 1 𝑦1 =1331,1 1331,1

2020 2 4 𝑦2 =1288,1 2576,2

2021 3 9 𝑦2 =1266,1 3798,3

Усього 0 28 9187,8 -236,9

Використовуючи формулу 3.8 отримаємо значення:

а = 9187,8 / 7 =1 312,54; b = -236,9 /7 = -33,84
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Додаток П 4

Таблиця регресійних показників економічно неактивного населення Харківської

області

Роки Значення 𝑦𝑖, тис. осіб Величини

похибок для

кожного значення

(𝑦̂𝑖 − 𝑦̄𝑖)
2 (𝑦𝑖 − 𝑦̂𝑖)

2 Фактичні Прогнозовані

2015 752,3 793,31 41.01 4097,03 1 681,8201

2016 748,8 772,14 23.34 1856,186 544,7556

2017 730,7 750,97 20.27 511,6789 410,8729

2018 719,3 729,8 10.5 63,51 110,25

2019 703,3 708,63 5.33 511,6789 28,4089

2020 728,9 687,46 41.44 1856,186 1 717,2736

2021 725,3 666,29 59.01 4097,03 3 482,1801

Усього 5108,6 5108,6

Матриця даних для обчислення величини, яка враховує випадкові фактори та

невраховану впливову змінну (частки економічно активного населення)

2015р. 2016р. 2017р. 2018р. 2019р. 2020р. 2021р.

Зайняте населення, тис. осіб, (Е):

1230,8 1236,6 1247,1 1258,9 1263,9 1208,5 1181,1

Безробітне населення, тис. осіб, (U):

93,4 84,6 80,4 70,7 67,2 79,6 85

Робоча сила (економічно активне населення), тис. осіб, (L):

1324,2 1321,2 1327,5 1329,6 1331,1 1288,1 1266,1

Джерело: складено автором на основі [229, 230]
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Додаток Р

Анкета щодо оцінки задоволення потреб споживачів та зацікавлених сторін

Шановні респонденти,

Дякуємо, що взяли участь у нашому опитуванні. Ваша думка є важливою

для нас у покращенні умов земельного використання та задоволення потреб

споживачів та інших зацікавлених сторін.

Будь ласка, дайте відповідь на запитання, обираючи один із варіантів

відповідей, який найбільше відповідає дійсності на вашу думку.

І. Задоволення потреб споживачів:

1. Чи задоволені ви якістю навколишнього середовища (повітря, вода,

природні ландшафти) у вашій місцевості?

- Дуже незадоволений

- Задоволений

- Дуже задоволений

- Не можу сказати/немає думки/не впевнений

2. Як ви оцінюєте доступність землі для вашої діяльності

(сільськогосподарської, будівельної, рекреаційної тощо) у вашому регіоні?

- Надзвичайно обмежений

- Обмежений

- Достатній

- Широкий

ІІ. Задоволення зацікавлених сторін:

1. Чи вважаєте ви, що місцева громада має достатній вплив на процеси

використання земель у вашому регіоні?

- Так, ми маємо достатній вплив

- Частково, але можемо більше зробити

- Ні, ми маємо дуже обмежений вплив

- Не можу сказати/немає думки/не впевнений

2. Чи вважаєте ви, що рішення, пов'язані з використанням земель громади,

враховують інтереси різних соціальних груп (фермери, місцеві жителі, бізнес,

тощо)?

- Так, інтереси всіх соціальних груп враховуються

- Частково, але деякі групи залишаються недооціненими

- Ні, багато соціальних груп залишаються без уваги

- Не можу сказати/немає думки/не впевнений

Будь ласка, виберіть відповіді, які найкраще відповідають вашим переконанням

та досвіду.