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 Актуальність теми дослідження. В умовах трансформації

економічної системи України агропромислове виробництво залишається

однією з найбільш уразливих сфер щодо поширення тіньових економічних

відносин, що зумовлено поєднанням земельного фактору, сезонного

характеру виробництва, різноманітності форм господарювання та

недостатньої інституційної спроможності механізмів контролю. Наявність

стійких тіньових практик у аграрному секторі істотно ускладнює реалізацію

державної аграрної політики, спотворює конкурентне середовище та знижує

результативність використання виробничого й земельного потенціалу.

Актуальність досліджуваної проблематики посилюється сучасними

викликами, пов’язаними з воєнними втратами, руйнуванням виробничої

інфраструктури, деградацією земельних ресурсів та необхідністю

післявоєнного відновлення агропромислового комплексу. За таких обставин

питання формування дієвого механізму зниження рівня тіньової економіки

набуває не лише економічного, а й стратегічного значення у контексті

забезпечення продовольчої та економічної безпеки держави.

Водночас наявні наукові напрацювання з проблем детінізації

здебільшого зосереджені на макроекономічному рівні або носять

фрагментарний характер, що обмежує можливості їх практичного

застосування в агропромисловому виробництві з урахуванням його галузевої

специфіки. Це зумовлює потребу в розробленні комплексного механізму

зниження рівня тіньової економіки, який би поєднував інституційні,

антикорупційні, організаційно-економічні та фінансові інструменти

регулювання.

У цьому зв’язку обрана тема дисертаційного дослідження є

своєчасною, науково обґрунтованою та такою, що відповідає актуальним

завданням розвитку агропромислового виробництва України в умовах

системних трансформацій і підвищених ризиків.

Обґрунтованість наукових положень, висновків і рекомендацій,

сформульованих у дисертації, їх новизна та практичне значення.

Детальний аналіз матеріалів дисертаційної роботи та наукових публікацій

автора підтверджує досягнення поставленої мети дослідження та вирішення

поставлених задач завдань, що в свою чергу дозволило розробити та

обґрунтувати науково-методичні підходи та практичні рекомендації щодо

формування механізму зниження рівня тіньової економіки в

агропромисловому виробництві. Основні положення, висновки і

рекомендації, сформульовані в дисертації, характеризуються науковою

новизною, теоретичною обґрунтованістю та практичною значущістю.

Наукова новизна одержаних результатів полягає в розробці

комплексного механізму зниження рівня тіньової економіки в

агропромисловому виробництві, який інтегрує інституційні, антикорупційні,

організаційні, економічні та фінансові важелі впливу.

Здобувачем було всебічно досліджено теоретичні засади

функціонування тіньової економіки та особливості її прояву в

агропромисловому виробництві, що дозволило уточнити зміст базових

категорій і сформувати цілісне бачення механізмів детінізації з урахуванням

галузевої специфіки.

З метою вирішення завдань оцінювання масштабів тіньової зайнятості

та підвищення обґрунтованості управлінських рішень вперше запропоновано

модель оцінки прихованого безробіття та прогнозування чисельності осіб,

залучених до неформального сектору економіки (на прикладі Харківської

області). Запропонована модель дозволяє не лише визначати фактичні

масштаби тіньової зайнятості, а й прогнозувати тенденції розвитку тіньового

ринку праці, що має важливе значення для формування політики зниження

рівня тіньової економіки в агропромисловому виробництві.

Досліджено та удосконалено напрями державної політики регулювання

рівня тіньової економіки в агропромисловому виробництві, які, на відміну від

існуючих, передбачають поєднання заходів економічного стимулювання,

підтримки розвитку та компенсації втрат суб’єктів господарювання,

впровадження аудиту навколишнього середовища, інструментів податкової

амністії та узгоджуються з міжнародними стандартами детінізації економіки.

На основі узагальнення статистичних і аналітичних даних

удосконалено методичний підхід до визначення впливу рівня тіньової

економіки на економічну безпеку країни, який дозволяє здійснювати

прогнозування відповідних показників та обґрунтовує залежність між

фактичними й прогнозованими значеннями економічної безпеки.

Подальшого розвитку набув механізм зниження рівня тіньової

економіки в агропромисловому виробництві, що базується на комплексному

підході та інтегрує інституційні, антикорупційні, організаційні, економічні й

фінансові складові. Запропонований проблемно-цільовий підхід забезпечує

цільове спрямування ресурсів на ключові причини тінізації та підвищує

ефективність реалізації механізму.

Досить цікавими з прикладної точки зору є розроблені положення щодо

удосконалення методичного підходу до аудиту земельних ресурсів

територіальних громад, який, на відміну від існуючих, передбачає оцінку

рівня задоволення потреб споживачів і зацікавлених сторін, а також

використання системи показників для об’єктивної оцінки розвитку громад у

контексті зменшення тіньової економіки.

Набули подальшого розвитку теоретичні положення щодо трактування

механізму агропромислового виробництва як інтегрованого господарського

механізму з інституційною, організаційною, економічною та фінансовою

складовими, а також розуміння тіньової економіки як недекларованої та

нелегальної діяльності, що охоплює економічні, правові, соціальні, культурні

та екологічні аспекти. На основі використання сучасних інформаційних

підходів розширено напрями формування вихідних даних для оцінювання

рівня тіньової економіки в агропромисловому виробництві шляхом залучення

цифрових слідів, великих даних (Big Data), патернів та інших інноваційних

джерел інформації, що сприяє підвищенню достовірності та повноти

результатів оцінювання.

Крім того, досліджено небезпеки в агропромисловому виробництві,

зумовлені великомасштабним збройним конфліктом, зокрема погіршення

якості земель і вилучення непридатних площ. Обґрунтовано необхідність

адаптації чинних методик оцінювання збитків до воєнних умов та доведено

доцільність використання сучасних геоінформаційних систем для

підвищення ефективності контролю й виявлення тіньових практик.

Узагальнення отриманих результатів дозволило сформувати комплексні

пропозиції щодо інституційного регулювання зниження рівня тіньової

економіки в агропромисловому виробництві та розробити структурно-

інституційний концепт його функціонування, що забезпечує узгоджену

взаємодію правових, організаційних, фінансових, антикорупційних і

контрольних механізмів та сприяє досягненню сталого розвитку

агропромислового сектору.

Практична цінність роботи значуща і полягає в тому, що сформульовані

в дисертації теоретико-методичні та прикладні положення систематизовані,

логічно узагальнені та доведені до рівня конкретних рекомендацій,

придатних для практичного впровадження в процесі реалізації механізму

зниження рівня тіньової економіки в агропромисловому виробництві.

Зокрема, результати дослідження можуть бути використані для

вдосконалення системи земельного аудиту й моніторингу земельних ресурсів

територіальних громад, розроблення та впровадження антикорупційних,

економічних і організаційних інструментів детінізації аграрного сектору,

підвищення прозорості та ефективності землекористування, а також при

формуванні стратегій сталого розвитку й забезпеченні економічної безпеки

агропромислового виробництва на регіональному та загальнодержавному

рівнях.

Достовірність наукових результатів. Достовірність результатів,

отриманих у дисертаційному дослідженні, забезпечується застосуванням

сучасного інструментарію наукового пізнання, адекватного поставленим

цілям і завданням у сфері управління та адміністрування. У процесі аналізу

та узагальнення емпіричних даних використано актуальні програмні засоби

та методи обробки інформації. Репрезентативність і надійність отриманих

результатів підтверджуються достатнім обсягом досліджуваних матеріалів, а

також застосуванням перевірених методів статистичного аналізу.

Сформульовані висновки та практичні рекомендації ґрунтуються на

результатах власних досліджень автора, є логічно обґрунтованими та

повністю узгоджуються з метою і завданнями дисертаційної роботи.

Достовірність дисертації підтверджується документами про

впровадження у діяльність підприємств, освітній процес, а також

опублікованими працями та апробацією результатів наукового дослідження

на конференціях різного рівня.

Повнота викладення матеріалів досліджень в опублікованих

працях. За темою дисертації опубліковано 10 наукових праць, з яких 6 статей

у наукових фахових виданнях України та включених до міжнародних

наукометричних баз даних. Основні положення дисертації було апробовано

на вітчизняних та міжнародних конференціях та опубліковано 4 тези

наукових доповідей. Кількість, обсяг і якість друкованих праць надають

авторові право публічного захисту дисертації. Ці публікації висвітлюють

ключові аспекти дослідження та демонструють його наукову новизну і

практичну значущість.

Відсутність (наявність) порушень академічної доброчесності

Дисертація Зеленського М.С. виконана із дотриманням академічної

доброчесності. Під час рецензування текстових запозичень без посилання на

відповідне джерело та інших порушень не виявлено.

Відповідність дисертаційної роботи встановленим вимогам.

Оформлення дисертації за структурою, мовою та стилем викладення

відповідає вимогам до оформлення дисертацій. Назва та зміст розділів і

параграфів дисертації відповідає суті проведених досліджень. У

дисертаційній роботі використано загальновизнану наукову термінологію.

Рисунки, схеми, таблиці, додатки доповнюють текст дисертації, а публікації

розкривають основні результати проведених досліджень. За обсягом, змістом,

структурою, повнотою викладення результатів, оформленням, вона відповідає

встановленим вимогам «Порядку присудження ступеня доктора філософії та

скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти,

наукової установи про присудження ступеня доктора філософії»,

затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022

року № 44.

Зауваження та дискусійні положення дисертаційної роботи.

Позитивно оцінюючи дисертаційну роботу у цілому, варто звернути увагу на

низку дискусійних положень та зауважень. Зокрема:

1.Підрозділ 1.1. характеризується ґрунтовною теоретичною базою та

широким залученням наукових підходів до тлумачення категорій «механізм» і

«тіньова економіка», що свідчить про глибину опрацювання проблематики.

Разом із тим, деякі загальноекономічні та філософські положення могли б

бути подані більш стисло, з метою ще виразнішого акцентування галузевої

специфіки агропромислового виробництва. Таке уточнення сприяло б

посиленню логічної структурованості викладеного матеріалу та його

прикладної спрямованості.

2.Автор обґрунтовано акцентує увагу на ролі інформаційного

забезпечення в оцінюванні рівня тіньової економіки. Водночас подальше

розширення аналізу питань якості та повноти статистичних і

адміністративних даних, зокрема з урахуванням впливу кризових і воєнних

умов на їх формування, могло б додатково посилити аргументованість

отриманих висновків і підвищити аналітичну цінність підрозділу 1.2.

3. Запропоноване автором використання геоінформаційних систем як

інструменту протидії тіньовим практикам є актуальним і перспективним.

Водночас більш детальне розкриття механізмів інтеграції ГІС у чинну

систему державного, регіонального та місцевого рівнів управління

земельними ресурсами сприяло б підвищенню прикладної спрямованості

отриманих результатів.

4. Автор провів ґрунтовний аналіз нормативно-правового та

стратегічного забезпечення інституційного регулювання зниження рівня

тіньової економіки в агропромисловому виробництві (підрозділ 3.1).

Водночас додаткове акцентування на відмінностях між стратегічними

документами програмно-декларативного характеру та практичними

інструментами їх реалізації могло б ще більше посилити аналітичну складову

підрозділу та його прикладну спрямованість.

5. Використання програмно-цільового (проблемно-цільового) підходу

та економіко-математичного інструментарію у підрозділі 3.2. є методично

виправданим, однак доцільним було б більш чітко окреслити обмеження

застосованих моделей і припущень, а також можливості їх адаптації до

змінних соціально-економічних умов, зокрема в контексті повоєнного

відновлення регіонів.

Наведені дискусійні положення і зауваження не знижують наукової

новизни і практичної цінності одержаних результатів дослідження.

Загальний висновок. Дисертаційна робота Зеленського Максима

Сергійовича на тему «Механізм зниження рівня тіньової економіки в

агропромисловому виробництві», подана на здобуття наукового ступеня

доктора філософії за спеціальністю 051 «Економіка», є завершеним

самостійним науковим дослідженням, у якому отримано нове вирішення

актуального науково-практичного завдання, пов’язаного з формуванням і

реалізацією механізму зниження рівня тіньової економіки в

агропромисловому виробництві.

Сформульована мета дослідження, визначені завдання та отримані

наукові результати свідчать про повну відповідність дисертаційної роботи

паспорту спеціальності 051 «Економіка».

Опубліковані наукові праці здобувача повною мірою відображають

основні положення дисертації та результати проведеного дослідження.

Ключові наукові положення роботи пройшли апробацію та отримали

схвалення на всеукраїнських і міжнародних науково-практичних

конференціях.

Дисертаційна робота виконана з дотриманням принципів академічної

доброчесності та характеризується належним рівнем теоретичної

обґрунтованості й практичної спрямованості. За змістом, структурою,

актуальністю тематики, рівнем наукових узагальнень, оформленням і

обґрунтованістю запропонованих рекомендацій вона відповідає вимогам

«Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення

разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи

про присудження ступеня доктора філософії», затвердженого постановою

Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 року № 44.

З огляду на викладене, автор дисертаційної роботи Зеленський Максим

Сергійович заслуговує на присудження наукового ступеня доктора філософії

за спеціальністю 051 «Економіка» галузі знань 05 – «Соціальні та поведінкові

науки».
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